
86  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Tucuruí/PA-Belém/PA
PERÍODO: 05/07/2021 a 07/07/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica AO PROJETO “OPERAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓ-
GICO DO LAGO DE Tucuruí – TECNOLAGO” EM TUCURUI/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Junho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 670547
PORTARIA N° 015/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Junho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico – DITEC/FAPESPA, de 21 de Ju-
nho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/664691;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Tucuruí/PA-Belém/PA
PERÍODO: 05/07/2021 a 07/07/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir os servidores que irão realizar a visita técnica AO 
PROJETO “OPERAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO DO LAGO DE Tucuruí – 
TECNOLAGO” EM TUCURUI/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Junho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 670555
PORTARIA N° 014/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de Junho de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 2021 - DITEC/FAPESPA, de 
17 de Junho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/660104;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE
MATRICULA: 5705266/1
CARGO: Coordenadora de Projetos
TRAJETO: Belém/PA-Tucuruí/PA-Belém/PA
PERÍODO: 05/07/2021 a 07/07/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica AO PROJETO “OPERAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓ-
GICO DO LAGO DE Tucuruí – TECNOLAGO” EM TUCURUI/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Junho de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 670552
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 257, DE 22 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, matrícula 
73432, 26/06/2021 a 26/06/2021, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para 
Vistoria técnica para levantamento de informações para instalação de 
internet via WIFI na escolas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 670341

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 /2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA – matrícula nº 
54186051/2, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTSAL, CNPJ Nº 229.919.039/0001-- 
40 referente à lavratura de Termo de Colaboração para a realização PRO-
JETO “1º DESAFIO DE FUTSAL NA CIDADE DE SANTARÉM”.
Belém, 18 de junho de 2021.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.

Protocolo: 670590
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 163/2021/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “Sobre a 
definição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Autoridade 
de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”; CONSIDERANDO os temos 
do processo nº 2020/370005; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores, 
FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, matricula nº 8014464/2, ocupante do 
cargo de coordenador de gestão de pessoas e ODIVALDO LIMA FERREIRA, 
matrícula nº 5960401/1, ocupante do cargo de gerente de banco de 
dados, desenvolvimento de sistemas e internet, para exercerem, com zelo 
e transparência, no âmbito deste órgão, às atribuições, responsabilidades 
e competências dos responsáveis pela solicitação de acesso à informação, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais. 
Aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e 
demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução 
Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015. II – REVOGAR a PORTARIA nº 150/2020, publicada no DOE nº 34.296 
de 30/07/2020 e a PORTARIA Nº 300/2020, publicada no DOE nº 34.427 de 
07/12/2020.ANDRÉ ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 670722
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 143/2021/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/297478; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na administração 
pública; CONSIDERANDO a PORTARIA de Exoneração de 02/06/2021, 
publicado no DOE 34.603 de 02/06/2021,RESOLVE: I – REVOGAR a 
PORTARIA nº 068/2021 publicada no DOE 33.612 de 16/04/2021. II – 
DESIGNAR a servidora AMANDA DE SOUSA GOMES, matrícula: 6403134/2, 
Gerente de Controle de Transporte, como fiscal do contrato. O servidor 
FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS, matrícula: 57197097/1, Assistente de 
Gestão em Turismo, como suplente, nos TERMOS DO CONTRATO 009/2017, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo do Pará – SETUR e a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, a 
contar do dia 16/06/2021. ANDERSON DE OLIVEIRA CAVALCANTE Diretora 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 670706
PORTARIA Nº 165/2021/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/528222; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na administração 
pública; CONSIDERANDO a PORTARIA de Exoneração de 02/06/2021, 
publicado no DOE 34.603 de 02/06/2021, RESOLVE: I – REVOGAR a 
PORTARIA nº 075/2020 publicada no DOE 34.138 de 10/03/2020. II – 
DESIGNAR a servidora AMANDA DE SOUSA GOMES, matrícula: 6403134/2, 
Gerente de Controle de Transporte, como fiscal do contrato. O servidor 
FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS, matrícula: 57197097/1, CPF: 
908.008.852-87, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, 
como suplente, nos TERMOS DO CONTRATO 01/2020, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo do Pará – 
SETUR e a EMPRESA P&P TURISMO LTDA EPP. III – Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. ANDERSON DE OLIVEIRA CAVALCANTE 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 670696


